
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100100060

60

Nº 189, quinta-feira, 1 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, por intermédio do
pregoeiro designado, torna público o resultado do julgamento do pregão eletrônico por
SRP n° 15.2020. Foram declaradas vencedoras do certame as seguintes empresas: V. VIEIRA
AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO, CNPJ 03.716.848/0001-00, valor da
proposta R$ 74.438,56, DANY KAITON PINHO DOS SANTOS, CNPJ 21.581.716/0001-08, valor
da proposta R$ 78.000,00. Valor global da ata: R$ 152.438,56.

ÁLEF DE SOUSA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2020) 158152-26437-2020NE800026

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec ologia de Roraima, por intermédio do
Pregoeiro designado, torna público o resultado do julgam nto do pregão eletrônico por SRP
n° 16.2020. F i declarada vencedora do certame a empresa IT MAR C. DA SILVA, inscrita no
CNPJ de n° 03.397 088/0001-15, detentora de proposta com valor g obal de R$
1.214.635,00.

ÁLEF DE SOUSA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2020) 158152-26437-2020NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158516

Número do Contrato: 78/2015.
Nº Processo: 23292005188201534.
PREGÃO SISPP Nº 72/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL referente aos Serviços de Telefônia Fixo Comutada_ ( S T FC )
para o Câmpus Florianópolis do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e
suas alterações. Vigência: 18/10/2020 a 18/12/2020. Data de Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 30/09/2020) 158516-26438-2020NE801221

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158516

Número do Contrato: 102/2019.
Nº Processo: 23292024184201973.
PREGÃO SISPP Nº 83/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03121972000122. Contratado : FLAMA CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA-.Objeto: SUPRESSÃO DE PREÇOS referente aos Serviços de Portaria para o
Câmpus Canoinhas do IFSC, prevista na Cláusula Décima Terceira do Contrato 102/2019, a
partir de 01/10/2020. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e suas alterações.
Valor Total: R$47.647,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800428. Data de Assinatura:
25/09/2020.

(SICON - 30/09/2020) 158516-26438-2020NE801221

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158516

Número do Contrato: 150/2019.
Nº Processo: 23292010796201930.
PREGÃO SISPP Nº 37/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05869279000168. Contratado : COLIX SOLUCOES PARA
RESIDUOS LTDA-.Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL referente aos Serviços de Coleta de
Resíduos Sólidos para o Câmpus Xanxerê do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 06/01/2021 a 06/01/2022. Data de Assinatura:
29/09/2020.

(SICON - 30/09/2020) 158516-26438-2020NE801221

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2020

Nº Processo: 23292055962201932. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15754164000181. Contratado : FUTARI
ADMINISTRACAO E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação
com Fornecimento de Materiais para o Câmpus Itajai do IFSC Fundamento Legal: Art., 79
da Lei 8666/93 e suas alterações Data de Rescisão: 30/09/2020 .

(SICON - 30/09/2020) 158516-26438-2020NE801221

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 116/2020. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
09/2020. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/000-60 Contratado(a): Célia Ratusniak CPF: 881.915.249-53
Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus Palhoça Bilingue/SC.
Vigência: 06/10/2020 à 23/12/2020. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais
alterações posteriores. Data da assinatura: 05/10/2020. Assinatura das partes: André Dala
Possa reitor pró-tempore- Célia Ratusniak- Professor Substituto.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1.344/2020

Nº do Processo: 23312000511202065.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação

de serviços continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de (1)
controle de vetores e pragas urbanas e animais sinantrópicos (desinsetização,
desratização e descupinização, tratamento e controle de escorpiões) e de (2)
lavagem e higienização de reservatório de água, com fornecimento de
equipamentos e materiais, para o Câmpus Bragança Paulista do IFSP. Total de
Itens Licitados: 2. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Valor da contratação menor do que R$ 17.600,00 e
não se trata de parcelamento do objeto. Declaração de Dispensa em
14/08/2020: JADE SCHEVENIN. Diretora Adjunta de Administração. Ratificação
em 14/08/2020. Valor Global: R$5.980,00. ITEM 1: R$3.440,00. ITEM 2:
R$2.540,00. CNPJ CONTRATADA: 18.161.120/0001-36 - VENDRAMIN &
GANASSIM.

JOÃO ROBERTO MORO
Diretor Geral

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1-528/2020.

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23435.000597.2020-30.
O Instituto Federal de São Paulo - Campus Piracicaba torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 01-528/2020,. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar - Iogurte - para atendimento ao
programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes no
edital e seus anexos. O Edital encontra-se disponível no sítio do IFSP Campus Piracicaba
https://prc.ifsp.edu.br/. Sessão de abertura: 21/10/2020, às 10h, Horário Local, online, via
Microsoft Teams.

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI
Diretor Geral

AVISO DE SUSPENSÃO

Termo de Contrato: 04-344/2019. Nº do Processo: 23312.000550.2020-62.
Concedente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP,
Câmpus Bragança Paulista, CNPJ/MF: 10.882.594/0007-50. Concessionário: Wesley da Silva
Dias 45558021870, CNPJ: 22.733.291/0001-60. Objeto: Concessão não onerosa do espaço
físico, destinado à exploração comercial exclusiva de produtos alimentícios no IFSP -
Câmpus Bragança Paulista. Fundamento Legal: Arts. 57, §1, II, 65, II e 78, XIV, da Lei nº
8.666/93. Motivo: Suspensão das atividades em decorrência da COVID-19. Período da
suspensão: 16/03/2020 até retorno das atividades presenciais do Câmpus Bragança
Paulista.

JOÃO ROBERTO MORO
Diretor Geral

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1.749/2020

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23305.010579.2020-41.
O Instituto Federal de São Paulo - Campus Sorocaba torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 01749/2020. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes no edital e
seus anexos. O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus Sorocaba, situado na Rua.
Maria Cinto de Biaggi, 130 - Jardim Santa Rosália, no setor de licitações - no período de
02/10/2020 à 22/10/2020 de segunda à sexta-feira das 9h às 16h, e no sítio
http://sor.ifsp.edu.br. Sessão de abertura: 22/10/2020, às 14h, Horário Local, conforme
informações disponíveis no Edital, na sede do IFSP - Campus Sorocaba, localizado na Rua.
Maria Cinto de Biaggi, 130, Jardim Santa Rosália, CEP: 18095-410, Sorocaba - SP.

DENILSON DE CAMARGO MIRIM
Diretor Geral

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2.586/2020

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23436.000644.2020-35.
O Instituto Federal de São Paulo - Campus Registro torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 02586/2020. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes no edital e
seus anexos. O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus Registro, situado na Av.
Clara Gianotti de Souza, 5.180 - Agrochá - Registro/SP, no setor de licitações - de segunda
à sexta-feira das 8h às 16h, e no sítio http://rgt.ifsp.edu.br/portal/ Sessão de abertura:
21/10/2020, às 9h, Horário Local, na sede do IFSP - Campus Registro, localizado na Av.
Clara Gianotti de Souza, 5.180 - Agrochá - CEP: 11900-000, Registro - SP.

WALTER AUGUSTO VARELLA
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40154/2020 - UASG 158154

Nº Processo: 23305018729201921.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. CNPJ Contratado: 10870980000137. Contratado : INGENIU
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada em obras de
engenharia para construção de cobertura de quadra poliesportiva em estrutura metálica e
concreto armado, com iluminação, incluindo todos os materiais, equipamentos e mão-de-
obra para execução do objeto, a fim de atender as necessidades do IFSP e demais órgãos
participantes, conforme condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas
no Projeto Básico e/ou anexos. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 12642/11, Decreto
7581/2011, IN SEGES/MP 5/2017. Vigência: 22/09/2020 a 06/03/2021. Valor Total:
R$390.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800544. Data de Assinatura: 22/09/2020.

(SICON - 30/09/2020) 158154-26439-2020NE800071

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 75/2020

Saiu vencedora do item único a empresa DORIO - VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL
EIRELI, CNPJ 20.971.423/0001-66 pelo valor anual de R$ 251.568,12. A Diretora de Logística
e Aquisições, em concordância com os procedimentos licitatórios, adjudicou e homoçogou
o pregão.

PATRICIA GONÇALVES DO NASCIMENTO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 30/09/2020) 158154-26439-2020NE800071

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 77/2020

Saiu vencedora do item único a empresa TIM S/A, CNPJ 02.421.421/0001-11, pelo valor
anual de R$ 17.900,00. O pregoeiro adjudicou o item ao vencedor e a Diretora de Logística
e Aquisições, em concordância com os procedimentos licitatórios, homologou o pregão.

PATRICIA GONÇALVES DO NASCIMENTO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 30/09/2020) 158154-26439-2020NE800071

CAMPUS BIRIGUI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2525/2020

Saiu Vencedora deste certame a empresa PROVAC TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA, inscrita
no CNPJ nº 50.400.407/0001-84, vencedora do grupo 1pelo valor total de R$ 182.228,04. O pregoeiro
adjudicou o resultado e o Diretor Geral do câmpus Birigui do IFSP realizou a Homologação.

GUILHERME GROSSI
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2020) 158154-26439-2020NE800071

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jade_schevenin
Realce

jade_schevenin
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-01T02:14:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




